


JOE HILL I VÄNTAN PÅ DÖDSSTRAFFET

Joe Hill dömdes till döden, lagens strängaste straff. 

Sin sista tid sitter han inspärrad 

på fängelset Utah State Penitentiary. 

I 16 månader inväntar han sin avrättning. 

Han fick välja mellan arkebusering och hängning, 

han valde arkebusering. 

Avrättningen skedde innanför Utah State Penitentiarys murar 

den 19 november år 1915.

Så länge Joe Hill bodde i Gävle och hette Joel Hägglund 

avtjänade han aldrig något fängelsestraff. 

Men han växte upp i närheten av cellfängelset, 

och passerade säkert dess höga plank många gånger.

Cellfängelset i Gävle och Utah State Penitentiary byggdes båda 

under 1800-talets mitt och hade många likheter.

Utah State Penitentiary revs redan år 1956. 

Det ersattes av Utah State Prison.

2015, exakt 100 år efter avrättningen av Joe Hill 

har Utah blivit den första amerikanska delstat

som återinfört arkebusering som avrättningsmetod. 

Nu som då får den dödsdömde välja. 

Valet står idag mellan arkebusering eller giftinjektion. 

Avrättningarna sker nu inomhus 

i avrättningskammaren på Utah State Prison.





UTSTÄLLNINGENS UPPLÄGG

Joe Hill ïi väntan på dödsstraffet är inte en utställning om Joe Hills liv.

Medvetet har vi valt att inte berätta om hans uppväxt i Gävle 

eller varför han emigrerade till USA och hans liv där. 

Vi berättar inte heller om hans sånger och engagemang i fackförbundet IWW.

Istället gör vi två nedslag i hans liv. 

Det första är 1893 när han är 13 år och en omtalad avrättning sker i Gävle, 

bara några hundra meter från hans hem.

Det andra nedslaget är när han själv hamnar i fängelset i Utah 1914

där vi följer honom fram till avrättningen 1915.  

Utställning gör även ett nedslag 100 år senare

då arkebusering återinförs som avrättningsmetod i Utah.



AVSKAFFA DÖDSSTRAFFET!

En avrättning är ett mord, som begås med berått mod och vett och vilja. 

Och därtill ett kvalificerat sådant, ty det föregås av en andlig tortyr, 

som varar i veckor, tills olycksbarnet omsider föres bort för att kallblodigt slaktas ner.

Uttalat av lektor S J Kardell från Östersund, i Riksdagen 1893

Tidigt på morgonen den 17 mars 1893 

har stora skaror av människor samlas runt fängelset. 

Gävles befolkning vet sedan länge vad som strax kommer att ske innanför

det röda fängelseplanket, vars höjd tacksamt förhindrar all insyn. 

Många barn klättrar upp i träd och på hustak i sina försök att se bättre. 

Kanske är Joel Hägglund 13 år, en av dem? 

Inne på fängelsegården står en mindre skara personer. 

De väntar på att Per Johan Pettersson ska avrättas. 

Hans dödsdom har skapat kraftiga protester och krav på dödsstraffets avskaffande. 

Missionsförbundets skapare och riksdagsman J E Ekman från Gävle 

har lämnat in hela 5700 namnunderskrifter till konungen. Han har även 

tillsammans med 500 personer demonstrerat mot dödsstraffet utanför riksdagshuset. 

Men förgäves, för strax efter klockan åtta var ännu ett liv släckt i statens namn.

Hur påverkades Gävleborna av avrättningen och diskussionerna runt den, denna vår 1893? 

Familjen Hägglund, som var Missionsförbundare, hade säkert åsikter om dödsstraffet. 

Att sonen och brodern Joel, under namn Joe Hill, 22 år senare skulle dömas till döden

i USA och komma att bli den sista Gävlebon att avrättas 

kunde de antagligen inte föreställa sig. 



Ur Gefle Posten 18 mars 1893, dagen efter avrättningen på Per Johan Pettersson.



Per Johan Petterssons dödsdom ledde till en häftig debatt 

i Sverige för och emot dödsstraffet. 

Två motioner lämnades in till riksdagen om avskaffandet av dödsstraffet 

och ett protestmöte i Stockholm samlade 500 personer den 19 februari 1893. 

Detta protestmöte var den första av detta slag i vårt land mot dödsstraffet. 

En resolution mot dödsstraffet skrevs och där bad man även om nåd 

att förskona Per Johan Pettersson från dödsstraffet. 

Resolutionen trycktes på särskilda listor vilka cirkulerade för att samla in 

namnunderskrifter bland annat i Stockholm, Sundsvall och Gävle. 

5700 personer skrev under. 

Motion 157, 1893 för avskaffandet av dödsstraffet skrevs av E. J. Ekman, 

född strax utanför Gävle i Strömsbro 1842. 

Ekman var utbildad präst, författare och riksdagsman. 

Han grundade Svenska Missionsförbundet 1878 tillsammans med 

P. P. Waldenström och blev dess första ordförande. 

Waldenström ledde missionkyrkan i Gävle där anhängarna kallades 

Waldenströmmare. Två hängivna waldenströmmare var Joe Hills föräldrar. 

Både Ekman och Waldenström satt som liberala fritänkare i riksdagen 

och kanske var även Waldenström precis som Ekman emot dödsstraffet. 

Dock skrev han inte på motionen som Ekman lade in 1893, trots att de båda 

satt i riksdagen det året. Det gjorde däremot 19 andra riksdagsmän. 

Föremål: 
Fotografi av Per Johan Pettersson ςAlftamördaren. 
Fotografi av E.J. Ekman, frikyrkopastor och liberal riksdagsman. 
Motion av E.J. Ekman gällande dödsstraffets avskaffande. 
Rekonstruktion av namninsamling som skickades till konungen. 
Replikaav skarprättarbila.



Rekonstruktion av resolutionen mot dödsstraffet som bland annat 

cirkulerade runt i Gävle 1893.



BAKOM GALLER

1914 blir Joe Hill arresterad och häktad för ett rånmord. 

Under ett halvår var han häktad misstänkt för mord. 

I juni 1914 dömdes han till döden,

datumet för avrättningen bestämdes till 1 oktober 1915. 

Nu hade han 16 månader kvar att leva.  

Föremål: 

Nattcellsdörr från Långholmens centralfängelse,1870-tal.

Långholmens centralfängelse i Stockholm var delvis byggt enligt 

Auburnsystemet precis som fängelset i Utah där Joe Hill satt fängslad. 

Auburnsystemet innebar att de intagna arbetade tillsammans dagtid, 

under tystnad, och sov i enskildhet under natten.

Textskylt òMisstªnkt fºr mordò

inlån från Länsmuseet Gävleborgs utställning om Joe Hill. 


